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ABSTRAKT

Text abstraktu v jazyce práce

Cílem této bakalářské práce je zpracovat finanční analýzu u vybraného podniku v letech

2015 – 2019. Bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část přibližuje problematiku

finanční analýzy, zpracovanou na základě odborné literatury. V praktická části je krátce

představen vybraný podnik. Dále výpočty ukazatelů finanční analýzy u vybraného podniku

a porovnání se zástupci odvětví. V závěru práce jsou shrnuty základní poznatky z praktické

části a navrhnuta doporučení pro podnik.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, ukazatele finanční analýzy, čistý pracovní

kapitál, poměrový ukazatel, Du Pont analýza, bankrotní model, matematicko-statistický

model

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to do a financial analysis of a selected company in the

years 2015 – 2019. The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part

approaches the issue of financial analysis, prepared based on professional literature. The

practical part briefly introduces the selected company. Calculations of financial analysis

indicators for a selected company and comparison with industry. At the end of the thesis, the

basic knowledge from the practical part is summarized and recommendations for the

company are proposed.

Keywords: financial analysis, financial statements, indicators of financial analysis, net

working capital, ratio indicator, Du Pont analysis, bankruptcy model, mathematical-

statistical model
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ÚVOD

Cílem podniku je zvyšování jeho tržní hodnoty a obstání v konkurenčním prostředí, v kterém

dochází k neustálým změnám.

Finanční analýza je podpůrným nástrojem pro efektivní řízení podniku. Podává přehled o

finanční situaci podniku v minulých letech. Informuje o slabých a silných stránkách

podniku. Vedení na základě těchto informací může přijímat taková rozhodnutí, která

povedou k cílům podniku.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení finanční situace vybraného podniku. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je provedena rešerše odborné literatury. V prvé řadě je uveden pohled na

pojem finanční analýza od různých autorů. Poté jsou popsány uživatelé finanční analýzy,

který slouží k rozhodování. Základními zdroji pro finanční analýzu jsou účetní výkazy, které

jsou jednotlivě popsány. Dále jsou popsány jednotlivé ukazatele, kterými jsou absolutní

ukazatele, rozdílový ukazatel, poměrové ukazatele, souhrnný ukazatel, bankrotní modely a

matematicko-statistické metody.

V praktické části je provedena samotná finanční analýza na základě teoretického zpracování.

Krátce je představen vybraný podnik a jeho klasifikace podle CZ-NACE. V dalších

kapitolách je provedena analýza ukazatelů finanční analýzy. Pro lepší interpretaci

výsledných údajů jsou vybrány dva podniky ze stejného odvětví. S těmito podniky jsou

výsledné hodnoty ukazatelů porovnávány.

Výsledkem práce jsou identifikované problémové oblasti vybraného podniku, následně

navrhnutá doporučení, která mohou zlepšit jeho stávající situaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit hospodaření podniku prostřednictvím finanční

analýzy za období 2015 – 2019. Na závěr pak shrnout poznatky a navrhnout doporučení pro

zlepšení současné situace.

Podnik si přeje zůstat v anonymitě, dále bude v bakalářské práci označen jako vybraný

podnik. Jeho účetní výkazy jsou uvedeny v příloze v nezměněné podobě.

Bakalářská práce má teoretickou a praktickou část. Jsou využity následující postupy a

metody.

V prvé řadě je vypracována teoretická část na základě rešerše odborné literatury. Zabývá se

základními informacemi o finanční analýze, jejích uživatelích a zdrojích pro její zpracování.

Dále jsou charakterizovány ukazatele finanční analýzy, které jsou poté zpracovány

v praktické části bakalářské práce.

V praktické části je stručně popsána charakteristika vybraného podniku a jeho zařazení podle

CZ-NACE. Dále je na účetních výkazech vybraného podniku za období 2015 – 2019

provedena finanční analýza. Rozvaha a výkaz zisku a ztráty jsou podrobeny horizontální a

vertikální analýze. Poté je provedena analýza čistého pracovního kapitálu a poměrových

ukazatelů (likvidita, rentabilita, aktivita a zadluženost). Vzájemná provázanost ukazatelů je

znázorněna pomocí Du Pontova rozkladu ROE. Pro analýzu bonity byly využity dva

bankrotní modely (Tafflerův index a Index IN05). Posledními metodami použitými

v bakalářské práci jsou matematicko-statistické metody (metoda jednoduchého součtu,

metoda jednoduchého podílu a bodovací metoda). Výsledné hodnoty ukazatelů u vybraného

podniku jsou porovnávány se dvěma podniky se stejným předmětem podnikání a které jsou

také malou účetní jednotkou. Hlavním kritériem pro vybrání podniků byl průměrný přepočet

zaměstnanců za účetní období. Tyto podniky jsou v bakalářské práci dále označeny jako

ZO1 a ZO2.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty informace z provedené finanční analýzy, na základě,

kterých jsou doporučeny návrhy pro zlepšení situace vybraného podniku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Růčková (2019, s. 9,10) uvádí, že finanční analýza se dá definovat více způsoby. Přičemž

nejlépe lze označit finanční analýzu za systematický rozbor získaných dat, která jsou

obsažena především v účetních výkazech. Knápková et al. (2017, s. 17) považují finanční

analýzu za komplexní zhodnocování finanční situaci podniku. Odhaluje informace o

ziskovosti, kapitálové struktuře, efektivním využívání aktiv, vlastního kapitálu, schopnost

podniku splácet své závazky.

Skrze finanční analýzu sledujeme naplňování základního cíle každého podniku – tj. tvořit

hodnotu pro vlastníky (Čižinská, 2018, s. 199). Grünwald a Holečková (2008, s. 5) považují

za hlavní cíl finanční analýzy stanovit finanční zdraví podniku. Finanční zdraví chápou jako

likvidita + rentabilita. Krauseová a kol. (2013, s. 137) shrnuli úkoly finanční analýzy do

následujících bodů:

1. odhad vývoje finančních cílů firmy;

2. vyhodnotit úroveň hospodaření;

3. charakterizovat konkurenční postavení firmy;

4. navrhnout možnosti financování dalšího rozvoje firmy.

Finanční analýzu lze chápat v užším a širším pojetí. Užší pojetí se zabývá analýzou účetních

výkazů minulých let a jejich hodnocení. Na základě pohledu do minulosti můžeme

identifikovat slabé stránky, případné hrozby či problémy podniku. Nebo poznat silné stránky

a na ty se v budoucnu zaměřit. V širším pojetí jde pak o předvídání budoucího vývoje a

finančního zdraví podniku, což je důležité pro budoucí plánování (Grünwald a Holečková,

2008, s. 3,4).

Finanční analýza je základem pro finanční plánování, jak pro operativní (krátkodobé) tak i

strategické (dlouhodobé) plánování Růčková (2019, s. 10). Zejména se pak využívá při

investičním či finančním plánování (Vochozka a kol., 2020, s. 32). Důležitý je tedy výběr

ukazatelů, finanční analýza nemusí nutně obsahovat všechny možné typy ukazatelů, důležité

jsou ty, které budou mít pro daný podnik tu správnou vypovídací schopnost (Kislingerová a

Hnilica (2008, s. 1).
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Podle Kaloudy (2019, s. 14) lze říct, že uživatelem finanční analýzy může být kdokoliv, kdo

má alespoň minimální kvalifikaci a jsou pro něj výstupy z finanční analýzy přínosné.

Krauseová a kol. (2013, s. 138) rozdělují uživatele do dvou základních skupin, na externí a

interní uživatele.

1.1.1 Interní uživatelé

Vlastníci, investoři

Pro vlastníky a investory je nejdůležitějším hlediskem růst tržní hodnoty vlastního kapitálu

podniku. Nejpodstatnější jsou pro ně ukazatele ziskovosti, vývoj tržeb a vztah peněžních

toků k dlouhodobým závazkům (Růčková, 2019, s. 12).

Manažeři

Finanční analýza slouží pro jako podklad pro budoucí plánování (strategické i operativní).

Mohou tak předcházet finančním problémům, nalézt příležitosti na rozvoj podniku

(Krauseová a kol., 2013, s. 138).

Odborové organizace

Na základě výstupů z finanční analýzy mohou prosazovat své záměry (například jednat o


[…]


Velký podíl likvidity (III. a II. stupně) je způsoben neinkasovanými pohledávkami

z obchodního styku. Podnik by mohl snížit dobu splatnosti pohledávek (ne razantně, aby

„nevyděsil“ odběratele). Tím by se snížil podíl pohledávek na konci účetního období a

zvýšila by se rentabilita podniku. Dále by se snížila i jejich doba obratu, což je pro podnik

také pozitivní, protože by se přibližovala době obratu závazků a podnik by již nebyl

v nevýhodné pozici věřitele. U „problémových“ pohledávek (např. po lhůtě splatnosti) může

podnik využít faktoring.

Doba, za kterou platí své závazky je kratší než doba, za kterou inkasuje pohledávky.

Doporučuji zvýšit dobu obratu závazků z obchodního styku. Podnik má zejména stávající

obchodní partnery, tak by bylo vhodné vyjednat lepší podmínky pro podnik. Argumentovat

může např. dlouhodobou spoluprací či bezproblémovým placením závazků po dobu

spolupráce. Doba obratu závazků by se měla přiblížit době obratu pohledávek. Pokud by se

dařilo podniku rozdíl snižovat, až by DO závazků převyšoval DO pohledávek, podnik by

využíval bezúročný tzv. dodavatelský úvěr a měl levný zdroj financování. Toto navýšení

ovšem nesmí být neuvážené, aby nebyly narušeny vztahy s dodavateli kvůli případnému

nesplácení závazků.

Vliv pandemické situace na vybraný podnik

V roce 2020 se jeho situace podniku dle vedení zhoršovala, z důvodu pandemické situace,

která na začátku roku 2020 vypukla a tvá i v roce 20201. Podnik nepropouštěl zaměstnance

a čerpal peníze z „covidových programů“. Ale ani tato „pomoc“ nepomohla k podstatnému

snížení nákladů. Dle vedení, poskytnuté peníze ze strany státu nepokryly ani 1/3 osobních

nákladů, které podnik vynakládal. Jelikož podnik na jaře roku 2020 pozastavil svou činnost,

nebylo možné pokrýt náklady z vlastní činnosti a podnik přijal úvěr ve výši 2 mil. Kč, aby

situaci v průběhu roku 2020 ustál (bližší informace o úvěru nejsou známy). Ztrátu z jara se

podařilo podniku vyrovnat až přelomem září/říjen téhož roku. S příchodem „druhé vlny

pandemie“ podnik svou činnost již nepozastavil a v současné době stále funguje. Bohužel

nejsou prozatím dostupné účetní výkazy za rok 2020, aby mohla bakalářská práce aktuálně

reagovat na současnou situaci. Podnik musí bedlivě sledovat svou finanční situaci, aby se

nedostal do existenčních problémů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzování a zhodnocení hospodaření vybraného

podniku pomocí finanční analýzy v letech 2015 – 2019, zjistit slabé stránky a navrhnout

vhodná doporučení.

V prvé části byl teoreticky zpracována problematika finanční analýzy, charakteristika a

výpočty jednotlivých ukazatelů. Na základě, kterých byla v praktické části provedena

vertikální a horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, z údajů v účetních

výkazech pak počítány poměrové ukazatele, ukazatel čistého pracovního kapitálu. Byl

sestaven Du Pontův rozklad ROE a vypočteny bankrotní modely. Výsledné hodnoty

ukazatelů byly porovnány se dvěma podniky ze stejného odvětví, pro lepší představu o

vybraném podniku. V závěru praktické části i provedeno mezipodnikové srovnání pomocí

matematicko-statistických metod.

Bakalářská práce splnila svůj účel. Na základě provedené finanční analýzy jsou navrhnuté

doporučení pro vybraný podnik, jak může zlepšit svou stávající situaci.

Podniku se nejlépe dařilo v roce 2016, od tohoto roku se jeho situace na trhu zhoršuje.

S příchodem pandemie v roce 2020 je pro podnik obtížnější se na trhu udržet.

I když je bakalářská práce zpracována z externího pohledu (absence interních údajů, záměry

vedení podniku aj.) má vypovídací hodnotu, která bude přínosná i pro vybraný podnik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A aktiva celkem

b. o. běžné období

CK cizí kapitál

CZ cizí zdroje

ČPK čistý pracovní kapitál

ČZ čistý zisk

DFM dlouhodobý finanční majetek

DHM dlouhodobý hmotný majetek

dl. kap. dlouhodobý kapitál

DM dlouhodobý majetek

DNM dlouhodobý nehmotný majetek

DO doba obratu

EAT zisk po zdanění (Earnings after Taxe)

EBDIT zisk před úroky, zdaněním a odečtením odpisů

(Earnings before Depreciation, Interest and Taxes)

EBIT zisk před úroky a zdaněním (Earnings before Interest and Taxes)

EBT zisk před zdaněním (Earnings before Taxes)

FA finanční analýza

FM finanční majetek

FO fyzická osoba

KFM krátkodobý finanční majetek

kr. krátkodobý/á

KZ krátkodobé závazky

NÚ nákladové úroky

OA oběžná aktiva
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ON osobní náklady

PC pořizovací cena

PN provozní náklady

PO právnická osoba

pohl. pohledávky

ROA rentabilita aktiv (Return on Assets)

ROE rentabilita vlastního kapitálu (Return on Equity)

ROS rentabilita tržeb (Return on Sales)

T tržby

ÚJ účetní jednotka

ÚV účetní výkazy

V výnosy

VH výsledek hospodaření

VK vlastní kapitál

VS výkonová spotřeba

VZ/z výkaz zisku a ztráty

záv. závazky

ZO1 zástupce odvětví 1

ZO2 zástupce odvětví 2

ZC zůstatková cena
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