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Téma BP: Finanční analýza vybraného podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu vybraného podniku. Cíle i metody práce jsou vhodně

zvoleny. Teoretická část shrnuje základní poznatky z dané problematiky. Oceňuji rozšíření o matematicko-

statistické metody, kterých je využito i v části praktické. Praktická část nejprve představuje vybraný podnik a

odvětví, do kterého spadá a následně je provedena detailní finanční analýza za období 2015-2019, což

přispívá k relevantním doporučením v závěru práce. Vybraná společnost je rovněž srovnána se dvěma

zástupci odvětví dle stanovených kritérií. Práci doplňuje analýza matematicko-statistických modelů

(stanovení vah pomocí Saatyho metody, metoda jednoduchého součtu pořadí, metoda jednoduchého podílu,

metoda bodovací). V závěru je zhodnocena finanční situace analyzovaného podniku a jsou navrhnuta

relevantní doporučení pro společnost do budoucna. Práci pokládám za kvalitně zpracovanou a cíle práce za

splněné.

1.Celková zadluženost u vybraného podniku v rámci analyzovaného období postupně klesala ze 43% v roce

2015 na 24% v roce 2019%. Jedno z Vašich doporučení se týká i této oblasti, kdy navrhujete, aby se podnik

přiblížil alespoň neutrální strategii financování, tj. zvýšil poměr cizích zdrojů ve společnosti. Jak reálné je

Vaše doporučení i s ohledem na vliv pandemie COVID-19 na českou, potažmo celosvětovou ekonomiku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 18. června 2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.